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[Ministeren for skatter og afgifter] 

rundt omkring, for at der ikke skal være no- 
gen som helst tvivl. Jeg mener ikke, der er 
nogen som helst tvivl. Jeg mener, at kompe- 
tente myndigheder og personer efterhånden 
meget klart har tilkendegivet, at et generelt 
forbehold eller som foreslået af visse dagbla- 
de, at man forsyner sin selvangivelse med et 
stempel, ikke vil have nogen betydning. Skat- 
temyndighederne vil se bort herfra og be- 
handle selvangivelsen på ganske normal må- 
de. Jeg mener ikke, at der er nogen som helst 
tvivl tilbage om det. 

I øvrigt er jeg vidende om, at statsskattedi- 
rektoratet skal have et møde med kommuna- 
le skatteinspektører osv. -  jeg husker ikke 
datoen, men det er i hvert fald inden den 15. 
-  og på dette møde vil eventuelle tvivls- 
spørgsmål, som jeg i øvrigt ikke tror er til 
stede længere, kunne blive afklaret. Men ef- 
ter min egen, personlige opfattelse er der 
kommet så klare tilkendegivelser nu, at der 
ikke bør være nogen som helst tvivl om, 
hvordan man skal forholde sig til de spørgs- 
mål, der er blevet rejst. 

Hagen Hagensen (KF): 
Jeg skal ikke tage det spørgsmål op, om 

selvangivelsen skal betragtes som ikke væren- 
de behørig, hvis man har taget generelt for- 
behold eller, som ministeren udtrykker det, 
forbeholdet er uden betydning. I sidstnævnte 
tilfælde har jeg dog det spørgsmål at stille til 
ministeren: hvorledes skal skatteyderen få 
noget at vide om, at man ikke tager noget 
hensyn til det, han har skrevet på sin selvan- 
givelse? 

Det er en af grundene til, at jeg må bede 
om, at ministeren sørger for, at der på hans 
foranledning udgår en ganske utvetydig til- 
kendegivelse til offentligheden og til alle, der 
har med skatteforvaltning og også med selv- 
angivelser at gøre, altså også den enkelte 
borger. Der er tvivl, og den er sået i den sid- 
ste måneds tid eller så på baggrund af nogle 
forhold, som ikke vedkommer spørgsmålet, 
jeg har stillet, men den er der, og derfor må 
man simpelt hen have klaret forholdene af, 
og det er ikke nok, at statsskattedirektoratet 
på et eller andet møde siger noget derom. 
Der må en klar tilkendegivelse fra ministeren 
om, at man ikke vil tillægge disse forhold 
nogen form for betydning og ikke kan gøre 
det i henhold til loven, således at alle ved, 

hvad de har at rette sig efter. Det gælder na- 
turligvis så, at enhver af Os skal rette os der- 
efter. 

Så vil jeg godt spørge om en ting mere, 
som jeg håber at kunne få klaret hos ministe- 
ren. Hvis en selvangivelse er underskrevet 
uden noget forbehold af nogen art -  ministe- 
ren svarede ikke på det, da jeg spurgte om 
det før -  kan man så efterfølgende komme 
og sige: hør, jeg er i tvivl om dette eller hint 
eller måske om det hele, hvilken betydning 
har det så? 

Glensgård (FP): 
Ministeren gav jo en interessant oplysning, 

da han sagde, at skattedepartementet nu 
skulle i gang med at afholde møde med de 
kommunale ligningsmyndigheder. Ministeren 
sagde ikke, at det var om Hjortnæsstemplet, 
men det kunne godt tilføjes, uden at det ville 
blive et problem. Men det, der fik mig herop, 
var, at ministeren nævnte, at hvis nu en 
håndværksmester gennem en lang årrække 
har indgivet sin selvangivelse helt korrekt, 
men så af politiske årsager skulle finde på at 
tage et forbehold, ville man vurdere selvangi- 
velsen som behørigt indgivet. Jeg skal i den- 
ne forbindelse spørge ministeren: hvordan 
forestiller man sig at ligningsmyndighederne 
skulle kunne vurdere, om de enkelte selvan- 
givelser er stemplet af politiske årsager eller 
de er stemplet af personlige årsager? Det 
kunne være, man var i tidnød, man var inde 
i nogle byggerier, som man ikke kunne over- 
se, og derfor tog man et forbehold. Et sådant 
forhold behøver ikke være politisk, det tror 
jeg ministeren vil give mig ret i. 

Ministeren for skatter og afgifter (Hjortnæs): 
Til hr. Hagen Hagensens supplerende 

spørgsmål vil jeg gerne sige, at jeg er meget 
sikker på, at statsskattedirektøren er meget 
opmærksom på, om der konkret kan være 
behov for at supplere den vejledning, som 
direktoratet skal give, og det vil man også 
være op til iridgivelsen af den selvangivelse, 
som skal afleveres den 15. februar i år. Jeg 
har fuld tillid til, at man kan vurdere den 
situation, der foreligger, og derfor føler jeg 
ikke, der er et behov som det, hr. Hagen Ha- 
gensen har givet udtryk for. 

Så stillede hr. Hagen Hagensen endnu et 
supplerende spørgsmål om, hvordan man 


